
QUINTA-feIrA, 06 de MArÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

R E S O L V E:
exonerar MARIA LIDÉA BITENCOURT RODRIGUES do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 12 de 
fevereiro de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0535/2008-CCG DE 5 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 038.08. DP-G,
R E S O L V E:
nomear ROSSANA PARENTE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 12 de 
fevereiro de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0536/2008-CCG DE 5 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 045/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear GLÊNIO BRUCK DE ANDRADE para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior II, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a 
contar de 1º de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0537/2008-CCG DE 5 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0160/2008-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDO DE JESUS MARTINS PINTO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
a contar de 1º de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0538/2008-CCG DE 5 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0142/2008-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDA LEÃO DIAS DE ALBUQUERQUE do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, a contar de 31 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0539/2008-CCG DE 5 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0160/2008-GS/SEPOF, 
R E S O L V E:
nomear EDUARDO FILIPE COSTA ELARRAT para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finan-
ças, a contar de 15 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0540/2008-CCG DE 5 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0692/08-SEC.GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear VÂNIA MARIA PINHO DE ARAÚJO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 27 de fevereiro de 
2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0541/2008-CCG DE 5 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 202/2008-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
nomear CESAR PLATON MAIA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0542/2008-CCG DE 5 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 403/2008– Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear LENIR SELMA DINIZ NERIS para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência 
do Sistema Penitenciário, a contar de 4 de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0543/2008-CCG DE 5 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 167/2008-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0388/2008-CCG, datada de 
18 de fevereiro de 2008, que nomeou ANTONIO ROBERTO DE 
MORAES AZEVEDO para exercer o cargo em comissão de Dire-
tor de Seccional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.530/2007-CCG, DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2007.

Onde se lê: a contar de 28 de agosto de 2007
Leia-se: a contar de 15 de agosto de 2007
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 0353/2008-CCG, DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2008. 

Onde se lê: a contar de 8 de fevereiro de 2008
Leia-se: a contar de 15 de fevereiro de 2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 084/2008-CMG, DE 12 DE 

FEVEREIRO DE 2008.
Publicado no DOE nº 31.121 de 05 de março de 2008
Onde se lê:
LVES CARDOSO (nome ilegível).
Leia-se
ELIZEU ALVES CARDOSO.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 074/2008-CMG, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 041/08-DS, de  12 FEV 08;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de Xinguara-PA

Nome Período Diárias

CAP QOPM MARCELO DE ARAÚJO PRATA 14 a 17FEV 08 3 ½ (três e meia )

CAP QOPM SILVANA DE SOUZA CASTRO 16 FEV 08 ½ (meia )

1º SGT PM MARCO ANTÔNIO DANTAS MOTA 15 A 17 FEV 08 2 ½ (duas  e meia )

CB PM MÁRCIO ANTÔNIO BARBOSA SOUSA 14 a 17 de FEV 08 3 ½ (três e meia )

CB PM FRANCISCO ALSIRAM VIEIRA SILVA 15 a 17 FEV 08 2 ½ (duas  e meia )

SD PM LEANDRO COSTA FREIRE 15 a 17 FEV 08 2 ½ (duas   e meia )

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 
de fevereiro de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 075/2008-CMG, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 042/08-DS, de 12 FEV 08;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de Tomé-Açu-PA

Nome Período Diárias

CAP QOPM SILVANA DE SOUZA CASTRO 14 FEV 08 ½ (meia)

2º TEN QOPM CRISTIANE OLIVEIRA DE CARVALHO BARROS 12 a 14 FEV 08 2 (duas)

CB PM ALDENOR BRITO DE OLIVEIRA 12 a 14 FEV 08 2 (duas)

SD PM PAULO CESAR RODRIGUES DA SILVA 12 a 14 FEV 08 2 (duas)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 
de fevereiro de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 081/2008-CMG, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 043/08-DS, de 12 FEV 08;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de Marabá-PA.

Nome Período Diárias

CAP QOPM MARCELO DE SIQUEIRA RÊGO 18 a 20/02/08 2(duas)

CB PM FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO 18 a 20/02/08 2(duas)

CB PM MÁRCIO ANTÔNIO BARBOSA SOUSA 18 a 20/02/08 2(duas)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 
de fevereiro de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 082/2008-CMG, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 044/08-DS, de 12 FEV 08;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de Baião-PA.

Nome Período Diárias

1º TEN QOPM ALESSANDRO CÉZAR CAPISTRANO NEVES 18 a 20/02/08 02(duas)

3º SGT PM RONALDO BARBOSA RODRIGUES 18 a 20/02/08 02(duas)

CB PM FÁBIO DAVID DOS SANTOS NEPOMUCENO 18 a 20/02/08 02(duas)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 
de fevereiro de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


